i Quesn. cum Vat. collect. 8, in *Deo ex carne renati*. Item *renati* est in Vat. collect. 3 nec non in duobus Hilarii codicibus. Veterem lectionem ut pote veriore ex aliis nostris mss. revocavimus. Vide in hunc Hilarii locum notam P. Constantii.

j Verbum *inquit* cum Hilarii mss. apud Constantium expungunt etiam nostri codd. collect. 5, cap. 67. Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 11 ac 24.

k Quæ sequuntur usque ad, *Hæc itaque, desiderat unus cod. Barb. (collect. 3)*. Mox pro *neutro*, Al. *neutra*, Quesnellus in margine.

l Vindeb. Hisp. et alius collect. 5, c. 67, *quod et homo sit*.

m Vulg. ante Quesn. cum Vat. Hisp., Isid. et aliis collect. 8 et 11, *loquens et gerens*. Post pauca, *ut ipso illo* in Vindeb. collect. 5, c. 67, sicut etiam in editione Hilarii.

n Vat. collect. 3 et alius Vat. collect. 8, *loquitur* cum Vat. Hisp. et Isid., in quibus sicut et in vulg. ante Quesn., *de semetipso*.

nia eum locutum esse contendant. Nec sane negamus **A** est mortuus, et rursus Christum a mortuis excitans, idem Christus est carne se exspolians.) Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Jesum eum memento esse qui utrumque est.

totum illum qui ejus manet naturæ suæ esse sermonem. Sed si Jesus Christus et homo et Deus ^a est, et neque cum homo, tum primum Deus, neque cum homo, tum non etiam et Deus, neque post hominem, in Deo non totus homo, totus Deus, unum atque idem necesse est dictorum ejus sacramentum esse, quod generis. Et cum in eo secundum tempus discernis hominem a Deo, Dei tum atque hominis discernere sermonem. Et cum Deum atque hominem in tempore confiteberis, Dei atque hominis in tempore dicta diducas. Cum vero ex homine et Deo, rursus totius hominis, totius jam **1387** Dei tempus intelligis. Si quid ^b illud ad demonstrationem ejus temporis dictum est, tempori coaptato, quæ dicta sunt, ut cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus, **B** aliud sit post hominem et Deum totus homo, et totus Deus: non confundas temporibus et generibus dispensationis sacramentum, cum pro qualitate generum ac naturarum alium ei in sacramento hominis necesse est sermonem fuisse non nato, alium adhuc morituro, alium jam æterno. Nostri igitur causa hæc omnia Jesus Christus ^c manens, et corporis nostri homo natus, secundum consuetudinem naturæ nostræ locutus est; non tamen omitte naturæ suæ esse quod Deus est. Nam tamen in partu, et passione, et morte naturæ nostræ res pegerit, res tamen ipsas omnes virtute naturæ suæ gessit; *et reliqua.*

Item alio loco in eodem libro, inter cætera (Num. 41).

Videsne ita Deum et hominem prædicari, ut mors **C** homini, Deo vero carnis excitatio deputetur? ^d (Non tamen ut alius sit qui mortuus est, et alius sit per quem mortuus resurgit. ^e Spoliata enim caro Christus

^a Mss. collect. 3, 41 et 24, ac Vindeb. Hisp., cum exemplo primæ editionis delent est. Editi Hilarii habent sit. Mox cum homo sit in Vat. Hisp., Isid. et alio collect. 41. Dein neque tum cum et homo in iisdem codd., necnon in Vat. collect. 24, ac in prima editione, quam lectionem Constantius prætulit. In cod. Vat. collect. 3, neque tunc etiam cum homo.

^b Vulgati, aliud. Correximus cum mss. collect. 3, utrisque Hisp. Vat., Isid., alio collect. 41 et 24, quibus duo codd. Quesnellii et editi Hilarii suffragantur.

^c Vat. Hisp. et Isid. et alius collect. 41, agens. Codd. collect. 41 et prima editio gerens.

^d Uncis inclusa desiderantur in codd. Grim. Barb. 4, Thuan. 4, et in Thuan. ac in Oxon. Quesnellii, necnon in nostro Vat. collect. 3, simili Barb. 1, et in Vindeb. collect. 5 utroque loco, ac in Vat. collect. 8. Desunt etiam in versione Græca inserta act. 2 concilii Chalcedonensis.

^e Quesn., *Spoliata enim carne*, cum exemplo primæ editionis, et Vat. Hisp., Isid. aliisque inde profectis; sed male; neque enim Hilarius Christum, seu personam Verbi carne spoliata, seu a carne separatam sensit. Anteriorum editionum lectionem revocavimus, quam perferunt Vindeb. Hisp. collect. Vat., collect. 24, et editiones Hilarii. Solum in Vindeb. Hisp. habetur, *dispoliata.*

^f Codd. collect. 3 et 5 utroque loco, necnon Vat. collect. 24 cum editis Hilarii personam; ubi tamen Constantius notat personæ vocabulo ex contextu non tam subsistentiam, quam naturæ utriusque conditionem et proprietates intelligi.

est mortuus, et rursus Christum a mortuis excitans, idem Christus est carne se exspolians.) Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Jesum eum memento esse qui utrumque est.

1388 *Item post pauca (Num. 44).*

Hæc igitur demonstranda a me paucis fuerunt, ut utriusque naturæ ^f formam tractari in Domino Jesu Christo inenimsemus: ^g quia qui erat in forma Dei, formam servi accepit.

S. ATHANASII Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi et confessoris ad EPICETUM Corinthiorum episcopum.

CAP. IV. — Quomodo autem vel dubitare ansi sunt, qui dicuntur Christiani, si Dominus, qui ex Maria ^h processit, Filius quidem substantia et natura Dei est, quod autem secundum carnem, ex semine David est et carne sanctæ Mariæ?

S. AMBROSII episcopi Ecclesiæ Mediolanensis et confessoris, ex ⁱ libris quos misit ad imperatorem GRATIANUM. In libro secundo de Fide, inter cætera (Cap. 7, num. 58).

CAP. V. — Unde ^j illud quod lectum est, Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in majestate sua crucifixum putemus; sed quia idem Deus, idem homo, per Divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Christus Jesus Dominus majestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est humanæ atque divinæ, in natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et Dominus majestatis dicitur esse qui passus est, et filius hominis, sicut scriptum est, *qui descendit de cælo (Joan. III, 13).*

^g Vulg. cum Hisp. et Isid., *quia qui in forma Dei manens, formam servi accepit, ipse Divinitatem nequaquam amisit.* P. Constantius hæc quatuor postrema verba, quæ in nullis mss. Hilarii exstant, neque exstare debent, cum Leonina crediderit ex Vulgatis, probabile credidit iis; Leone summatis perstrictum, quod postea ab Hilario fusi demonstratur. At non ita est. Eas enim voces a Leone abjudicandas et expungendas cognovimus auctoritate præstantiorum collectionum 3, 5 utroque loco, et 8, cum præsertim desint etiam in Græca versione horum testimoniorum inserta act. 2 Chalcedon. concilii. Concinit Vat. collect. 24, in quo pariter ea verba omituntur, et solum legitur: *Quia in forma Dei manens, formam servi suscepit.* In Hilarii editionibus, *quia qui in forma Dei manebat.*

^h Vindeb. Hisp. et codd. collect. 21 cum prima editione addunt *Virgine.* Mox *Deus quidem de substantia et natura Dei est* in Vat. Hisp. et Isid. Codd. collect. 21 et prima editio, *Dei sit.* Vat. collect. 41 et 24, *Filius quidem de substantia naturæ Dei est.* Prætulimus lectionem anteriorum editionum auctoritate Vindeb. Hisp. et alterius collect. 5, cap. 67, eo quod hæc lectio cohæret cum integra epistola in eadem collectione edita cap. 52. In capite 41 ejusdem collectionis, *Filius quidem substantiæ natura Dei est.* Postea *et ex carne* in Vat. Hisp. ac Isid. et in mss. collect. 41 et 21.

ⁱ Vide Opus Ambrosii ad Gratianum tom. VIII Patrologiæ nostræ. ENR.

^j In collect. 5, cap. 41, *illud quoque lectum est.*

1889 Item alio loco in eodem libro, inter cætera A
(Cap. 9, num. 77).

Sileant igitur ^a inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasionem verbi est, sed in ostensione virtutis (I Cor. II, 4 et IV, 20). Servemus distinctionem Divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est. Et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende ^b in eò nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones. Quasi Deus loquitur, quæ sunt divina, quia Verbum est: quasi homo dicit, quæ sunt humana, quia ^c in ea substantia loquebatur.

Item ejusdem in libro de Incarnatione Domini ^d contra Apollinaristas (Cap. 6, num. 49).

Sed dum hos redarguimus, emergunt alii qui carnem Domini dicant et Divinitatem unius ^e esse naturæ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt? Jam tolerabiliores sunt Ariani, quorum per istos perfidiam robur adolescit, ^f ut majore contentione asserant Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unius non esse substantiæ, quia isti Divinitatem Domini et carnem substantiæ unius dicere tentaverunt.

Item infra (Cap. 6, num. 52).

Et hi mihi frequenter Nicæni concilii ^g tractatum se tenere commemorant. Sed in illo tractatu Patres nostri non carnem, sed Dei Verbum unius substantiæ cum Patre esse dixerunt. Et Verbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex Virgine esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni ^h concilii nomen obtenditur, et nova inducuntur quæ nunquam nostri sensere majores? Et reliqua.

1390 Item ejusdem ⁱ ad SAMUELEM episcopum inter cætera (Num. 6 et 7).

Unde pulchre Apostolus ejusdem verbi repetitione

^a Vat. Hisp. et Isid. cum alio collect. 11, *inanis dissensionis quæstiones*. Cod. Thuan. Quesn., *inanis dissertationis quæstiones*. Exemplum primæ editionis cum mss. collect. 21, *inanis dissensionis inanes de sermonibus quæstiones*. Paulo post editiones Ambrosii, in utraque loquitur. Sed non solum omnes nostri codices cum vulgatis Leonis habent in utroque, verum etiam vetera exemplaria concilii Ephesini Græco etiam textu suffragante act. 1, Marius Mercator, Rusticus et Ambrosii codex Colbert., de quibus vide Baluzium tom. IV Concil. pag. 67, not. g.

^b Vindeb. collect. 5, cap. 67. Vat. Hisp. et Isid., alique inde profecti codd., in eum.

^c Quesnellus, in *mea substantia loquitur*. Anteriores editiones secuti sumus, cum in ea exhibeant eodd. collect. 3, Vat. Hisp. Isid., alii collect. 11 ac 24, loquebatur autem omnes codices approbent. Editio Ambrosii habet, in *mea substantia loquebatur*. Concipiunt exempla antiquæ versionis Ephesini concilii, et Marius Mercator; sic enim et Græcus interpres Ephesini legit. At cum Græca versio testimoniorum Leonis inserta act. 2 concilii Chalcedonensis præferat, in ea substantia loquebatur, sic Leonem scripsisse et apud Ambrosium legisse credimus.

^d Vat. collect. 3, contra Apollinarem.

^e Vindeb. collect. 5 utroque loco delet esse.

^f Cod. Oxon. Quesnelli, ut *minore*. Paulo post idem cod., *quam hi qui*, pro *quia isti*.

^g Quesn. in marg. ex cod. Thuan., *tractatus expo-*

nsus est, dicens de Domino Jesu Christo: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinavit, formam servi accipiens*. Quid est in forma Dei, nisi in plenitudine Deitatis, in illa perfectionis divinæ expressione? Ergo cum esset in plenitudine Divinitatis, exinanivit se (Philip. n, 6), et accepit plenitudinem naturæ et perfectionis humanæ. Sicut Deo nihil deerat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Unde et David dicit: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Ps. XLIV, 5). Concluditur Apollinarista, nec quo se vertat habet, suis clauditur retibus. Ipse enim ^k dixit, formam servi accepit, non servus locutus est. Iterum ergo interrogo: Quid est in forma Dei? Respondit, in natura Dei. Sunt enim, ait Apostolus, *qui non sunt natura dei* (Galat. IV, 8). Quæro quid sit, *formam servi accipiens*? Sine dubio perfectionem naturæ et conditionis, ut dixi, humanæ, ut esset in hominum similitudine. Et pulchre non *carnis*, sed *hominum* dixit *similitudinem*, quia in carne eadem est. Sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur. Unde et propheta ait: *Et homo est, et quis cognoscit eum* (Jer. XVII, 10)? Homo secundum carnem, ^l sed ultra hominem secundum divinam operationem. Denique cum leprosum tangeret, homo videbatur, sed ultra hominem, cum mundaret. Et cum Lazarum mortuum ferret, mortuum quasi homo fiebat; sed supra hominem erat, cum mortuum ^m vivetis juberet pedibus exire. Homo videbatur, cum penderet in cruce; sed supra hominem, cum reseratis tumulis mortuos suscitaret.

1391 S. AUGUSTINI episcopi ⁿ Hipponiregiensis Ecclesiæ ^o ad DARDANUM, inter cætera (Num. 10).

CAP. VI. — Noli itaque dubitare ibi nunc esse hominem Christum, unde venturus est; memoriterque recole et fideliter tene Christianam confessionem:

vere. Vindeb. collect. 5, c. 67, *tractatum se retinere*. Post pauca Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 11, *delet Dei*.

^k Vide epist. integram inter alias Ambrosii num. 46 tomo nostro XVII. Edit.

^l Vat. collect. 11 et prima editio et vulg. Ambros., *Qui cum in forma*.

ⁱ Sic ex Vat. collect. 3 et Vindeb. Hisp. cum vulg. Ambrosii. Al. deletur *Divinitatis*.

^j Cod. Vat. Hisp. et Isid. nec non alius collect. 11 cum edit. Ambrosii, *dixerat*, ac dein, *Respondet*. In eadem Ambrosii editione *lectus est pro locutus est*. Dein ut dixit in eodem Vat. collect. 11 ac in exemplo primæ editionis.

^l Utrique codd. Hisp. cum Vat. collect. 11, et *ultra hominem divina operatione*. Vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 21 et 24, *Sed ultra hominem divina operatione*. Vat. collect. 3, *per divinam operationem*. Dein et *ultra hominem* in utrisque Hisp. ac in Vat. Isid. et in alio collect. 11.

^m Mss. Vat. collect. 5 et 24, *vincium*. Vindeb. Hisp. erronee *vinci*; emendatum ex arbitrio in Vat. Hisp. aliisque inde profecti, *hunc*. Postea et *supra hominem* in Vindeb. Hisp.

ⁿ Sic utrique Vindebon. cum Vat. Hisp., Isid. alioque collect. 11; alias, *Hipponensis*. Post pauca in tribus postremis codd., *unde et venturus est*.

^o Vide epistolam ad Dardanum, inter cæteras Augustini 187, tomo XXXIII nostræ Bibliothecæ. Edit.

quoniam *resurrexit a mortuis, ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris*; nec aliunde quam a inde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos; et sic venturus est, illa angelica voce testante, *quemadmodum est ire visus in caelum (Act. 1, 11)*, id est in eadem forma carnis atque substantiae, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit.

Item in ejusdem b epistola ad VOLUSIANUM, inter cetera (Num. 9).

Nunc vero ita inter Deum et homines mediator apparuit, ut in utilitate personae copulans utramque naturam, et solita subdimeret insolentia, et insolita solis temperaret.

Item ejusdem in c Expositione Evangelii secundum Iohannem, inter cetera (Tract. 78, num. 2).

Quid igitur, haeretice? Cum Christus Deus sit et homo, loquitor ut homo, et culmineis Deo? Ille in se naturam commendat humanam, tu in illo aude deformare divinam?

Et iterum infra (Num. 3).

Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, quae aequalis est Patri; humanam, d quo major est Pater. Utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus: ne sit quaternitas, non Trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis et caro, sic unus est Christus, Deus et homo; ne per hoc Christus est, Deus, anima rationalis et caro. Christum in his omnibus, Christum in singulis constitimur. Quis est ergo, per quem factus est mundus? Christus Jesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontifio Pilato crucifixus? Christus Jesus, sed in forma servi. * Item de singulis quibus homo constat. Quis non est derelictus in inferno? Christus Jesus, sed in anima sola. Quis resurrexerit, triduo jacuit in sepulcro? Christus Jesus, sed in carne sola. Dicitur ergo in his singulis Christus. Verum haec omnia non duo, vel tres, sed unus est Christus. Ideo ergo dixit: *Si diligeretis me, gauderetis utique quia vado ad Patrem (Joan. xiv, 28)*. Quoniam naturae humanae gratulandum est, eo quod sic assumpta est a Verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in caelo, at-

quo ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis pulvis sederet ad dexteram Patris.

Item ejusdem ex libro l Assertionis fidel.

Nostrum namque est credere, illius nomine; ac sic ut ipse Deus Verbum, totum suscipiens quod est hominis, homo sit; et assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit. Non tamen quia incarnatus dicitur et immixtus, immixtio ejus est accipienda substantiae. Novit enim Deus sine sui corruptione misceri, et tamen in veritate misceri. Novit in se ita suscipere, ut nihil ei crescat augmenti, qui se ipse totum novit infundere, ut nihil ei accidat detrimenti. Non ergo ad intelligentiam imbecillitatis nostrae secundum experimentorum visibilia documenta facientes conjecturanda de aequalibus se invicem ingredientibus creaturis, patemus Deum hominemque commixtum, et tali confusione carnis et Verbi, quasi aliquod corpus effectum. Absit ita credere, ut constabili quodammodo genera duas naturas in unam redactas arbitremur esse substantiam. Hujusmodi enim commixtio, partis utriusque corruptio est. Deus enim, qui capax est, non capabilis, penetrans, non penetrabilis, implens, non implebilis, qui ubique simul totus et ubique diffusus est per infusionem potentiae suae, misericorditer naturae est mixtus humanae, non humana natura est mixta divinae.

1393 S. JOANNIS Constantinopolitani episcopi et confessoris in s homilia de Cruce et Latrone.

CAP. VII.—Sed cur cum cruce h veniat videamus. Scilicet ut hi qui eam crucifixerunt suae sentiant demeritae caecitatem; et ideo l impudentiae eorum dignum portatur. Ideo propheta ait: *Tunc lamentabuntur omnes oribus terrae (Isaiah. xli, 40)*, videntes accusatorem, et agnoscentes peccatum. Et quid mirum est, si errorem portam advenerit, quando et vulnera corporis ipse demonstrat? *Tunc enim, inquit, videbunt quem l confixerunt (Ibid., et Joan. xix, 37)*. Et sicut post resurrectionem, Thomae voluit diffidentiam consultare, et illi clavorum loca demonstravit, et l lateris vulnera declaravit, et dixit: *Mitte manum*

* Vnlq. cum nonnullis codd., *inde ad iudicandos venturus est vivos et mortuos*. Secuti tumus aliorum praestantissimorum codicum syntaxim, quae cum editis Augustini concordat.

b Vide dicto tomo XXXIII epistolae 137. Edit.

c Id est tractata 78 in Evang. Joan., qui habetur tomo XXXV Patrologiae nostrae.

d Cod. Vat. collect. 11, *qua minor est Pater*.

e In mss. collect. 3, 8, utroque loco, et 8, ac in Veronens. 58, sequentia omittuntur usque ad finem. Vnlq. ante Quesn. cum caeteris nostris codd., velut separatum testimonium sic proponunt: *Item ejusdem infra supra. Quis non est derelictus, etc.*, quae novam additionem indicare videntur. Quesnelli lectionem ex Offinitico hductam non exhasimus, quippe quae editioni Augustini concinit, ex qua Item praetulimus pro *Idem*, quod in Quesnello legebatur.

f Hoc testimonium, quod ex Leporini libelle fidei scriptum est, Quesnellus edidit ex ms. Grim. Eius vero nullibi in aliis mss. istud reperire potuimus, de eo tamen a Leone excerpto dubitari nequit, cum ex-

stet in testimoniis Chalcedonensi insertis act. 2, quae ipsum Leonem jam pridem collegisse et separatim misisse in Orientem certissimum est; omnia enim ea testimonia aliis pluribus additis huic epistolae subiecit. Unum miramur, hoc testimonium desiderari etiam in ms. Veron. 58, in quo studiosus collector num. 38 quatuor praecedentibus Augustini testimoniis alia plura et valde proluxa adiecit. Vide notam Quesnelli.

g Vide nostram recensionem S. Chrysostomi tom. II, col. 404. Edit.

h Vat. collect. 11 et prima editio, *veniet*, orisise verbo videamus.

i Codd. collect. 3, 8, Hisp. et reliqui ejusdem originis hic quoque habent *dementis*. Dein Hisp. et Isid. delent omnes.

l Al., *compulerant*. Mox pro *Thomae* utriusque Hisp. Vat., Isid., *mortuorum*, ac dein *et illis*. Porro in iisdem et in prima editione dum mss. collect. 21, *confutare* pro *consultare*.

m Vindeb. Hisp., *lateris*, perperam. Correctum in Vat. Hisp. et Isid., *in latere*.

tuam, et vide, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me^a vides habere (Joan. xx, 27; Luc. xxiv, 39); sic et tunc ostendet vulnera, crucemque demonstrabit: ut ostendat illum se esse, qui fuerat crucifixus.

Item ejusdem in homilia de Ascensione Domini.

Nam sicut duobus jurgio separatis, unus in medio positus altercantium litem discordiamque dissolvit, ita et Christus^b fecit. Deus nobis juste irascebatur, et nos contemnebamur iratum, et clementem Dominum declinabamus; et se medium Christus ingressit, et sociavit^c utramque naturam, et nobis quod imminabat supplicium ipse sustinuit.

Item ejusdem in eadem homilia, inter cætera.

Christus igitur^d nostræ naturæ primitias obtulit Patri, et oblatum donum miratus est Pater, quod et tanta dignitas offerebat, 1394 et quod offerebatur, nulla macula fœdabatur. Nam et suis manibus suscepto oblatum, et suæ sedis fecit esse participem, et quod plus est, ad partem suæ dexteræ collocavit. Cognoscamus^e quæ est ille qui audivit: *Sede ad dexteram meam* (Ps. cix, 1; Matth. xxii, 44); quæ natura est cui dixit: *Esto meæ particeps sedis*. Illa natura est quæ audivit: *Terra es et in terram ibis* (Gen. iii, 19).

Item ejusdem in eadem homilia, inter cætera.

Quo sermone utar, quo verbo dicam, reperire non possum. Natura fragilis, natura contempta, et omnibus monstrata deterior, omnia vicit, omnia superavit, et omnibus hodierna die meruit excelsior reperiri. Hodie angeli diu vota desiderata receperunt; hodie archangeli, quod multo tempore cupiebant, inspicere

valuerunt; naturam nostram^f in sede Dominica immortalis fulgentem gloria perviderunt.

^g S. THEOPHILI episcopi Alexandrini, de Epistola paschali, quam per Ægyptum destinavit.

CAP. VIII. — Cujus rei testis est ille qui loquitur: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt* (Ps. xliii, 5). Et^h prophætæ Christi auxilium deprecantes: *Domine, inclina cælos tuos, et descende* (Ps. cxliiii, 5). Non ut mutaret locum, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram carnem humanæ fragilitatis assumeret, ⁱ Paulo apostolo eadem concinente: *Cum esset dives, pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus* (II Cor. viii, 9). Venitque^k in terras, et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus homo, interpretationem nominis sui *Emmanuel*, id est *Nobiscum Deus* (Matth. i, 25), dispensatione confirmans, mirum in modum cœpit esse quod nos sumus, 1395 et non desiit esse^l quod erat: sic assumeas naturam nostram, ut quod erat ipse non perderet. Quamquam enim Joannes scribat: *Verbum caro factum est* (Joan. i, 14)^m id est aliis verbis, *homo*, tamen non est versus in carnem, qui numquam Deus esse cessavit. Ad quem etⁿ sanctus David loquitur: *Tu autem idem ipse es* (Ps. ci, 28). Et Pater de cælo attestatur et dicit: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene^o complacui* (Matth. iii, 17; Marc. i, 11; Luc. iii, 22): ut et homo factus, nostra confessione permanere dicatur^p quod fuit priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante: *Jesus Christus heri et hodie, et ipse et in æternum* (Hebr. xiii, 8). In eo enim quod ait *ipse*, ostendit eum pristinam non mutasse naturam, nec Divinitatis suæ imminuisse divitias, ^r quia propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat.

^a Utrique codd. Hisp. et alii inde profecti, *videtis*. Mox Vindeb. collect. 5, cap. 67, et mss. Vat. collect. 11 et 24 delent *se*.

^b Vulg. inserunt *nobis*. Delevimus auctoritate posteriorum codd. collect. 5 Hisp. Isid., etc.

^c Utrique codd. Hisp. cum Isid. et Vat. collect. 11, *utrumque, et nobis*. Dein Quesnellus, *imminabat a Patre supplicium*. Expunximus vero a *Patre* auctoritate mss. collect. 3, Vindeb. collect. 5 utroque loco, item Vindeb. Hisp. et Vat. collect. 11, 21, 24 et editionum ante Quesn.

^d Vindeb. collect. 5, c. 41, *nostri primitias*.

^e Idem Vindeb. cap. 67, *quis ille sit, qui*. Post pauca: *Quæ illa natura, quæ audivit: Terra es, etc.*, in Vat. Hisp. ac Isid. In utrisque Vindebon. collect. 5 et Hisp. ac in Vat. collect. 24 deletur tantum verbum *est* post vocem *natura*.

^f Quidam codd. delent *et*. Vat. collect., 3 *et in omnibus hodierna die meruit angelis excelsior reperiri*. Post pauca Vat. Hisp. et Isid. et mss. collect. 11, *diu quod desideraverant acceperunt*. In Vindeb. collect. 5 et Vat. collect. 24, *acceperunt*, reliqua ut in textu.

^g Vulg. inserunt *ipsi*. Delevimus cum mss. collect. 3, 5, 8 Hisp., Isid., etc.

^h Ex versione S. Hieronymi inter hujus opera ep. 98, n. 4, tomo XXII hujus Bibliothecæ. Edit.

ⁱ Vat. Hisp. et Isid. cum mss. collect. 21 ac exemplo primæ editionis: *Propheta Christi auxilium deprecans*. Dein utrique Vindeb. et Vat. collect. 3 delent *tuos*. Postea *loca* pro *locum* est in iisdem codd. et in Vat. collect. 24 ac in editione Hieronymi.

^j Quidam codd. omittunt *Paulo*, alii cum editione Hieronymi delent *apostolo*. Dein Vulg. ante Quesn. cum Vat. collect. 24 et editione Hieronymi, *pro nobis pauper*. Postea *ditaremur* iidem Vulgati cum utrisque Hisp. et Vat. Isid.

^k Sic cum antiquioribus editis codices collect. 3 et 5 utroque loco, utrique Hisp. et mss. collect. 11 ac 24 ac in Hieronymiana editione. Alias, *in terram*.

^l Mss. collect. 3 et 8 cum edit. Hieron., *quod fuerat*. Mox *sic assumpsit* in mss. Hisp. et Isid. ac Vat. collect. 11. Dein *naturam humanam* pro *naturam nostram* in edit. Hieronymi.

^m Vulg. ex Hisp. aliisque inde profectis, *id est, aliis verbis, Deus homo factus est; Verbum tamen non est versus in carnem*. Prætulimus lectionem mss. collect. 3 et 5 utroque loco, quæ editione Hieronymiana comprobatur.

ⁿ Editiones Quesnello anteriores cum mss. Hisp. et aliis ejusdem originis, *Spiritus sanctus loquitur*. Quesnellus cum codd. collect. 5, *Sanctus loquitur*. Secuti sumus codd. collect. 8, cum quibus editio Hieron. convenit.

^o Vindeb. Hisp. cum mss. collect. 11 ac 24, *complacui*.

^p Quesnellus inseruit *id*. Delevimus cum editionibus anterioribus, approbantibus plerisque et posterioribus codicibus, ac edit. Hieron.

^q Vulg., *idem ipse*. Expunximus vocem *idem* eorumdem codicum auctoritate, concinente editione Hier. et sequenti contextu.

^r Edit. Hier., *qui*.

Item a ejusdem in alia Epistola paschali contra Origenem, inter cætera.

Unus Filius Patris, nostrique mediator, nec æqualitatem ejus amisit, nec a nostro consortio separatus est; invisibilis Deus, et visibilis homo, forma servi absconditus ^b, et Dominus gloriæ confessione credentium comprobatus. Neque enim privavit eum Pater naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo, et pauper effectus est, nec in Jordane fluvio baptismatum altero appellavit vocabulo, sed Filium unigenitum: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi c bene complacui* (Matth. iii, 17; Marc. i, 11; Luc. iii, 22). Nec similitudo nostra in Divinitatis est mutata naturam, nec Divinitas in nostræ naturæ versa est similitudinem.

S. GRÆGORII *episcopi Nazianseni in homilia de Epiphania, inter cætera.*

CAP. IX.—Cum ergo processisset ex Virgine Deus, in ea quam assumpserat humana natura, unum e deobus ^d sibi invicem contrariis **1396** existens, carne et spiritu, aliud in Deum assumitur, aliud Deitatis gratia præstat.

Item infra.

Missus est quidem, sed ut homo. Duplex enim erat in eo natura. Inde denique et laboravit ex itinere, inde et esuriit, et sitivit, et contristatus est, et flevit humani corporis lege.

* S. BASILII *episcopi Cappadocis.*

CAP. X.—Cum ergo quædam in Christo ita videmus humana, ut nihil a communi mortalium fragilitate distare videantur, quædam ita divina, ^f quæ nulli alii, nisi illi ineffabili naturæ convenient Deitatis, hæret humani intellectus angustia, et tantæ admirationis stupore percussa, quo declinet, quid tenet,

* Epist. 96, n. 3, inter Hieron. opera tomo nostro XXII. EMT.

^b Vulg. Hier. cum Vat. Hisp. et Isid. addunt *est*.

^c Ibidem Vulg. delent *bene*. Mox *complacuit* in mss. Hisp., Isid. et cæteris inde profectis.

^d Codd. collect. 5 utroque loco delent *sibi*. Post pauca *unum in Deum* duo Vat. collect. 21 et prima editio.

* Cod. Vat. Hisp. 1341, originis Gallicanæ, et Vat. 630, Isid. cum Vat. 3791 collect. 11, et alii ejusmodi, qui hanc epistolam e mss. Isid. ac Hisp. Gallicanæ originis derivarunt, habent S. Sabini *episcopi* pro S. Basilii *episcopi Cappadocis*. In ms. Vat. 543 collect. 21 utrumque legitur: S. Basilii Cappadoceni Sabini *episcopi*. Id fuisse inductum ab eo studioso amanuensi qui, collectionem Hispanicam originis Gallicanæ scribens, aliquot loca ex arbitrio correxit (vid. præfat. § 10) patet ex vetustissimo exemplo Vindebonensi 41 ejusdem collectionis puræ Hispanicæ, in quo sicut et in cæteris antiquis codicibus atque collectionibus non Sabini, sed S. Basilii nomen præfertur.

^e Ut nulli in Vat. collect. 21 et prima editione.

^f Apud Quesn. in c. 41 collect. 5 e cod. Oxon. additur: Si Deum putet, crucifixum contemplatur. At hæc omittuntur tum in omnibus nostris et Quesnelli codd. Leoninis, tum in ipso codice Vindebonensi collect. 5 utroque loco, nec non in Thuaneo ejusdem Quesnelli, qui Oxoniensi multum præstat.

^g Codd. Vat. Hisp. et Isid. atque alius collect. 11, nimio. Dein iidem codd. cum Vindeb. Hisp. collect. 3, Vindeb. collect. 5 utroque loco, et Vat. collect. 24

A quo se convertat, ignorat. Si hominem putet, devicto mortis regno cum spoliis redeuntem a mortuis cernit. Propter quod cum ^b omni metu et reverentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturæ veritas demonstraretur, ut neque aliquid indignum et indecens de divina illa et ineffabili substantia sentiat, neque rursus quæ humanitus gesta sunt, falsis illusa imaginibus ætimentur.

ⁱ S. CYRILLI *episcopi Alexandrini.*

CAP. XI.—Homo ^j nominatus est, cum sit natura Deus, Dei Patris Verbum, quoniam similiter ut nos sanguini communicavit et carni. Sic enim in terris apparuit, non anitens id quod erat, sed assumens humanitatis naturam in sua ratione perfectam.

B **1397** *Item ejusdem in libro, qui dicitur: Scholia de Incarnatione Unigeniti.*

Unus igitur est, et ante incarnationem Deus verus, et qui ^k in humanitate mansit id quod erat, et est, et erit. Non discernendum igitur unum Dominum Jesum Christum in hominem seorsum, et seorsum in Deum; sed unum eandemque Jesum Christum esse dicimus, non ignorantem differentias naturarum, sed eas inconfusas ^l inter se servantas.

Item cujus supra.

^m Intelligitur namque certe naturam aliud in alio inhabitare, id est, divinam naturam in humanitate non perpersam commixtionem, aut commutationem, ut esset quod non erat. Quidquid enim in alio habitare dicitur, non ipsum sit tale quale est id in quo habitat, sed aliud ⁿ in alio magis intelligitur. At vero in Verbi natura et humanitatis, nobis solam differentiam designat diversitas naturarum. Unus enim ex utraque intelligitur Christus. Ergo ^o inconfu-

delent humanitus.

ⁱ Orat. 2 de recta Fide ad reginas, c. 9.

^j Solus Vindeb. Hisp., *natus est*. Mox idem cod. et Vat. Hisp. Isid., aliusque collect. 11 delent *Deus*. Paulo post Vindeb. collect. 5 utroque loco, *in terrenis apparuit*.

^k Vulg. cum mss. collect. 24, *in Divinitate mansit, in qua erat, est, et erit*. Correximus ex cold. collect. 3, 5, utroque loco, ambobus Hisp. Vat., Isid., et aliis ejusdem originis, ut legitur etiam in exemplo primæ editionis apud Marium Mercatorem, et, quod potissimum est, in originali Græco.

^l Vat. Hisp. Isid. et alius collect. 11, *inter se esse servantas*. Vindebon. collect. 5, cap. 44, *inter se reserwantas*. Melius in Vat. collect. 5 et in exemplo primæ editionis, *inter sese servantas*.

^m Vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 24, *Dicitur namque tanquam*. Quesnellus omisit *tanquam*, quod adjecimus ex utriusque Hisp. ex Vat. Isid. aliisque inde profectis, ac ex Græco contextu. Post pauca Quesnellus addidit *aut commutationem*; quas voces iidem nostri codd. ac prima editio exhibent.

ⁿ Solus Quesn., in eo. Post pauca pro *natura* editi antiquiores cum solo Vat. collect. 24, *persona*, male.

^o Sic cum editis mss. collect. 24. Utrique codd. Hisp. cum aliis inde profectis, *in confessione* (perperam pro *inconfusione*), *ut ante dixeram, inhabitasse ait*, etc. Ex Græco originali inserto act. 2 Chalced., *ut confusionem excluderet, vigilanter ait, inhabitasse Verbum in nobis*.